
Projekt 
 
z dnia  2 grudnia 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XVII/89/2025 
RADY GMINY BOĆKI 

z dnia 11 grudnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia "Programu ochrony środowiska na lata 2025-2030 dla Gminy Boćki" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2025 r. 
poz. 1153) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2025 r. 
poz. 647 z późn. zm.) Rada Gminy Boćki uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Boćki na lata 2025-2030'' 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Boćki. 
[...]
warunkach:  

✓ Pobór wody odbywać się będzie z dwóch studni głębinowych SW4 ( podstawowej ) i 

SW3 ( awaryjnej), zabezpieczonych obudowami: 

- studnia SW4 0 głębokości 64 m, z lokalizacją określoną poprzez współrzędne w 

geodezyjnym układzie odniesienia PL-ETRF2000: X 5835431,1 Y 8436128,8, 

- studnia SW3 0 głębokości 61 m, z lokalizacją określoną poprzez współrzędne w 

geodezyjnym układzie odniesienia PL-ETRF2000: X 5835424,0 Y 8436121,5  

ujmujących do eksploatacji czwartorzędowy wgłębny, międzymorenowy poziom 

wodonośny. 

✓ Zasoby eksploatacyjne ujęcia wody: Qe = 114 m 3/h przy depresji se = 2,4 — 7,1 m, 

zatwierdzone Decyzją Marszałka Województwa Podlaskiego, znak: DIT-

lll.7431.39.2021 z dnia 8 września 2021 r.. 

✓ Ilość pobieranej wody podziemnej nie będzie przekraczać: 

Q max/s 0,0125 m 3/s, 

Q średnie/dobę 900,00 m 3/d, 

Q   = 329.400,00 m 3/rok. 

✓ Pobór wody podziemnej za pomocą pomp głębinowych:  

-SW4: typu Z855 02/IA z silnikiem 7.5 kW. Zakres wydajności pompy wynosi:  

Q = 10 - 75 m 3/h, przy wysokości podnoszenia: H = 50 - 20 m H20. Wysokość 

podnoszenia pompy przy wydajności Qhmax  45 m 3/h wynosi H = 43 m H2 0; 

- SW3: typu TVS 8.1-2/1AVV, z silnikiem 7.5 kW. Zakres wydajności pompy wynosi: 

Q = 10 - 75 m 3/h, przy wysokości podnoszenia: H = 50 - 20 m H20. Wysokość 

podnoszenia pompy przy wydajności Qhmax 45 rn 3/h wynosi H = 43 m H2 O. 

✓ Urządzenia pomiarowe stanowią wodomierze: SENSUS MS DN80 do pomiaru 

poboru wody surowej ze studni SWĄ, zamontowany w jej obudowie; MWIOONK 

do pomiaru wody surowej tłoczonej do stacji wodociągowej ze studni, zainstalowany 

w hali technologicznej, na rurociągu tłocznym, doprowadzającym wodę na filtry 

pospieszne; MW125NK do pomiaru wody uzdatnionej kierowanej do zestawu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1BE08174-F3F3-4901-8747-CEB65EDF4605. Projekt Strona 83



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Boćki na lata 2025-2030 
 

 
 

hydroforowego, zamontowany w SUW; MWN/JS-100/2,5-S-NK do pomiaru wody 

uzdatnionej tłoczonej do sieci wodociągowej, zamontowany w SUW. 

✓ Pozwolenie wodnoprawne na usługi wodne udziela się na okres 30 lat, liczony od 

dnia, w którym  decyzja stała się ostateczna. 

3.10. Gospodarka wodno-ściekowa  

Według danych GUS na dzień 31.12.2024 r. gminna sieć wodociągowa na terenie Gminy Boćki 

jest równa 134,8 km, natomiast długość sieci kanalizacyjnej wynosi 10,3 km.  Z sieci 

wodociągowej korzysta 77,5 % ludności, a z sieci kanalizacyjnej 22,8 %. Długość sieci 

kanalizacyjnej w relacji do długości sieci wodociągowej na obszarze Gminy wynosi 7,64 %. 

Dla porównania, ten sam wskaźnik w powiecie bielskim wynosi 28,84 %. Należy nadmienić, 

iż różnica pomiędzy odsetkiem ludności korzystającej z wodociągu i z kanalizacji wynosi 54,7 

%. Różnica między odsetkiem ludności korzystającej z wodociągu i z kanalizacji w powiecie 

bielskim wynosi 37,2 %. Należy jednak podkreślić, iż w obrębie powiatu bielskiego znajduje 

się miasto Bielsk Podlaski ze stricte miejskimi uwarunkowaniami gospodarki wodno- 

ściekowej, które z uwagi na swoją specyfikę zawyżają dane analizy.  

Tabela 34. Urządzenia instalacji wodociągowej na terenie Gminy. Stan na 31.12.2024 r.  

Urządzenia instalacji wodociągowej Jednostka Ilość 

długość eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) km 134,8 

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania szt. 1 479 

woda dostarczona dam3 217,3 

 

woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 183,8 

 

zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca m3 48,8 

 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 2 896 

 

dobowa produkcja wody dam3 747 

zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 korzystającego m3 63,5 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.stat.gov.pl 

Tabela 35. Urządzenia instalacji kanalizacyjnej na terenie Gminy. Stan na 31.12.2024 r.  

Urządzenia instalacji kanalizacyjnej Jednostka Ilość 

Długość czynnej sieci km 10,3 

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania 

szt. 322 

ścieki bytowe odprowadzone siecią kanalizacyjną   dam3 30,8 

Ścieki nieoczyszczone dam3 0,0 

ścieki oczyszczane odprowadzone dam3 31,0 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej osoba 853 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.stat.gov.pl 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1BE08174-F3F3-4901-8747-CEB65EDF4605. Projekt Strona 84

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder$legenda$Subgroup','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder$legenda$Subgroup','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder$legenda$Subgroup','')
http://www.stat.gov.pl/
http://www.stat.gov.pl/


Program Ochrony Środowiska dla Gminy Boćki na lata 2025-2030 
 

 
 

 

Tabela 36. Korzystający z instalacji wodociągowej oraz kanalizacyjnej w % ogółu ludności . 

Stan na 31.12.2024 r. 

Rodzaj instalacji                                (%) 

Wodociąg 77,5 

Kanalizacja  22,8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.stat.gov.pl 

 

Tabela 37. Budynki mieszkalne podłączone do infrastruktury wodociągowej oraz kanalizacyjnej  - w % 

ogółu budynków mieszkalnych. Stan na 31.12.2024 r.  

Rodzaj instalacji                                (%) 

Wodociąg 66,3 

Kanalizacja  16,0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.stat.gov.pl 

 

Na terenie gminy Boćki wytwarzane są ścieki należące do następujących kategorii: 

✓ bytowe - powstające w wyniku bytowania człowieka,  

✓ deszczowe - powstające w wyniku transformacji odpadów atmosferycznych w spływ 

powierzchniowy na terenach przekształconych antropogenicznie. 

Na terenie Gminy Boćki z oczyszczali ścieków korzysta 1 229 osób, co stanowi 32,9 % 

ludności zamieszkującej ten obszar. Wielkość oczyszczali w RLM 2000. Przepustowość 

oczyszczalni według projektu wynosi 270 m3 na dobę.  

W granicach administracyjnych Gminy Boćki funkcjonują dwie czynne oczyszczalnie ścieków 

komunalnych.  

1. Oczyszczalnia ścieków w Boćkach 

Jest to oczyszczalnia mechaniczno- biologiczna, składająca się z następujących obiektów:  

✓ pompownia ścieków surowych z komorą rozdziału ścieków  

Pompownia rozwiązana jest w formie zbiornika podziemnego, wykonanego z żywicy 

poliestrowej o średnicy Ø2,0m i wysokości 3,9 m. W zbiorniku zainstalowane są 2 pompy 

zanurzeniowe ABS typu AFP 1031, M22/4-11 o mocy silnika 2,2kW dystrybucji firmy 

EKOSIŁA – Warszawa. Wydajność każdej z nich dla geometrycznej wysokości podnoszenia 

4,0m, wynosi 15dm3/s. Pompownia została wyposażona w wentylację grawitacyjną oraz 

mechaniczną przy pomocy przewoźnego agregatu wentylacyjnego z nagrzewnicą typu AG o 

mocy 9,0kW będącego na wyposażeniu oczyszczalni zapewniającej 10 wymian na godzinę. 

Pompownia nie wymaga stałej obsługi, sterowanie za pomocą pomp odbywa się automatycznie 

w zależności od poziomu ścieków w komorze czerpnej. Przewidziano również sygnalizację 

stanów roboczych i awaryjnych dla każdej pompy wraz z przekroczeniem maksymalnego 

poziomu ścieków w komorze. Komora rozdziału ścieków została umieszczona za pompownią, 

wyposażona w zasuwy z napędem elektrycznym służące do automatycznego kierowania 

ścieków surowych na poszczególne części reaktora biologicznego. Komora wykonana w 

konstrukcji żelbetowej o wymiarach 1,6x1,6m i wysokości 2,1m. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1BE08174-F3F3-4901-8747-CEB65EDF4605. Projekt Strona 85

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder$legenda$Subgroup','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder$legenda$Subgroup','')
http://www.stat.gov.pl/
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder$legenda$Subgroup','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder$legenda$Subgroup','')
http://www.stat.gov.pl/


Program Ochrony Środowiska dla Gminy Boćki na lata 2025-2030 
 

 
 

✓ układ mechanicznego oczyszczania ścieków 

Układ do mechanicznego oczyszczania ścieków bazuje na zblokowanym urządzeniu – 

sitopiaskownik. Urządzenie na ramie do posadowienia na powierzchni utwardzonej – nietrwale 

związane z gruntem. Sitopiaskownik produkcji firmy STALBUDOM typ STB-SP/2500. 

Sitopiaskownik wyposażony jest w autonomiczną szafkę sterowniczą, która zapewnia 

zabezpieczenie przeciążeniowe, sygnalizację pracy/awarii, możliwość wyprowadzenia 

sygnałów ze styków bezpotencjałowych, możliwość pracy ręcznej/automatycznej, sterowanie 

pracą urządzenia za pomocą panelu ciekłokrystalicznego PLC Dodatkowo zainstalowano 

obejście sitopiaskownika w przypadku wystąpienia awarii tego urządzenia i konieczności 

wyłączenia go z ruchu. Na obejściu zainstalowane są zasuwy nożowe umożliwiające 

przekierowanie ścieków bezpośrednio na zbiornik retencyjny. Zaprojektowane i wykonane 

rozwiązanie umożliwia Inwestorowi na zgodne z ogólnie przyjętą praktyką oraz zgodnie z 

prawem selektywny rozdział zanieczyszczeń powstających na etapie wstępnego oczyszczania 

ścieków.  

✓ reaktor biologiczny 

Reaktor biologiczny typu BIOKON rozwiązano jako pracujący cyklicznie (SBR). Cykl pracy 

poszczególnych komór obejmuje następujące fazy: napełnienie komory ściekami z 

naprzemiennym napowietrzaniem i mieszaniem ścieków o czasie trwania 6-12 godzin, 

napowietrzanie końcowe o czasie trwania 3-9 godzin, sedymentacja osadu, a następnie spust 

ścieków oczyszczonych przy wyłączonych urządzeniach napowietrzających o czasie trwania 2 

godzin, napowietrzanie osadu; stabilizacja osadu o czasie trwania do 6 godzin. 

✓ stacja dozowania koagulanta 

Roztwór koagulanta PIX magazynowany jest w zbiorniku z tworzywa sztucznego o pojemności 

2,0 m3 typu 12AC-2 produkcji firmy Metalchem Andren Toruń umieszczonym przy budynku 

technicznym. Dozowanie flokulantu odbywa się przy pomocy pompy membranowej 

dwuigłowicowej typu XD T-S2 produkcji Przedsiębiorstwa FAPO – Toruń. Wydajność pompy 

wynosi 2x 34l/h. Czas dozowania dla 1 cyklu pracy reaktora wynosi około 3 minuty. 

✓ pompownia ścieków oczyszczonych ze studzienką pomiarową 

Pompownia ścieków oczyszczonych przetłacza ścieki odprowadzone z reaktora biologicznego 

w czasie spustu do odbiornika – rzeka Nurzec, wlot do odbiornika usytuowany ok. 380 metrów 

od oczyszczalni. Pompownia wykonana jest z żywicy poliestrowej w formie zbiornika 

podziemnego o średnicy Ø2,0m i wysokości 3,5m dostosowanego do zainstalowania pompy 

zanurzeniowej ABS typu AFP 041 M13/6-11/1 o mocy 1,3kW. Pompa osiąga wydajność 

70dm3/h przy wysokości podnoszenia 3,5m. 

✓ zagęszczacz osadu 

Do zagęszczenia osadu nadmiernego stosuje się zagęszczacz grawitacyjny pracujący okresowo. 

Zagęszczacz wykonano jako zbiornik prefabrykowany z żywic epoksydowych o średnicy 

Ø2,0m, wysokości 3,9m i pojemności całkowitej 10m3. 

✓ układ odwadniania osadu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1BE08174-F3F3-4901-8747-CEB65EDF4605. Projekt Strona 86



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Boćki na lata 2025-2030 
 

 
 

Zagęszczony w zagęszczaczu grawitacyjnym osad podawany jest przez prasę śrubową firmy 

STALBUDOM typ STB-PF5-2S. Prasa wyposażona jest we flokulator dynamiczny 

jednokomorowy z układem separacji. W celu wspomagania procesu odwadniania osadu 

zamontowano stację dozowania polielektrolitu o wydajności 1m3 /h. W celu podawania 

nadawy zaprojektowano i zamontowano pompę zabudowaną przy prasie. 

Oddziaływanie na środowisko: 

Zaprojektowana oczyszczalnia spełnia wymagania Rozporządzenia Ministra Gospodarki 

Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych 

do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. 2019 poz. 1311), stawiane ściekom oczyszczonym z 

oczyszczalni poniżej 2000 RLM odprowadzanym do wód powierzchniowych płynących. W ten 

sposób szkodliwy wpływ na wody powierzchniowe został wyeliminowany. Stosowana metoda 

reaktora biologicznego z układem napowietrzania wykazuje zjawisko powstawania bioaerozoli 

na poziomie mało znaczącym.  

✓ Uciążliwość odorowa: minimalna  

✓ Uciążliwość energetyczna: minimalna  

✓ Uciążliwość akustyczna: minimalna  

✓ Uciążliwość mikrobiologiczna: minimalna, bioarezole 

Stopień oczyszczania ścieków kierowanych z oczyszczalni do cieku wodnego – rzeki Nurzec, 

gm. Boćki spełnia wymogi zgodne z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód 

lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzeniu wód opadowych lub roztopowych do wód 

lub urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019r., poz. 1311). Maksymalne wskaźniki zanieczyszczeń 

składu ścieków oczyszczonych:  

- Zog 50 mg/l,  

- BZT5 40 mg O2/l,  

- ChZT 150mg O2/l. 

Stopień oczyszczania ścieków spełnia wymogi zgodne z Rozporządzeniem Ministra 

Środowiska z dnia 18.11.2014 „w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego” (Dz. U. 2014 poz. 1800). 

Ścieki oczyszczone odprowadzane będą do cieku wodnego zgodnie z Rozporządzeniem 

Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy 

spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód 

opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. Z 2019r. poz. 1311). 

Zamierzone korzystanie z wód, w stanie normalnej, poprawnej eksploatacji systemu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1BE08174-F3F3-4901-8747-CEB65EDF4605. Projekt Strona 87



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Boćki na lata 2025-2030 
 

 
 

odprowadzania ścieków oczyszczonych, nie będzie oddziaływać negatywnie na wody 

powierzchniowe i podziemne. Zasięg oddziaływania odprowadzania ścieków oczyszczonych 

do cieku wodnego ze względu na niewielkie ilości odprowadzanych ścieków ograniczał się 

będzie jedynie do obszaru przyległego do miejsca wylotu, zlokalizowanego na działce nr 1434 

i nie będzie wykraczał poza teren powyższej działki. Ścieki oczyszczone odprowadzane do 

cieku wodnego nie będą stanowiły istotnego zagrożenia dla środowiska oraz nie wywołają 

żadnych zmian fizycznych, chemicznych i biologicznych, które uniemożliwiałyby prawidłowe 

funkcjonowanie ekosystemów wodnych. 

Oczyszczalnia posiada ważne pozwolenie wodno-prawne na usługi wodne tj. wprowadzenie 

oczyszczonych ścieków komunalnych, pochodzących z gminnej oczyszczalni ścieków w 

Boćkach, poprzez istniejący wylot zlokalizowany na działce o nr ew. 1479 obręb Boćki, gmina 

Boćki, powiat bielski do wód rzeki Nurzec. Pozwolenie zostało udzielone na następujących 

warunkach:  

✓ Ilość wprowadzonych oczyszczonych ścieków komunalnych poprzez istniejący wylot 

do wód rzeki Nurzec, nie będzie przekraczać: 

- Qmax= 0,0057 m3/s 

- Qśrednie = 146 m 3/ d 

- Qdopuszczalne =47 960 m3/ rok  

✓ Stężenie zanieczyszczeń w odprowadzonych ściekach komunalnych nie będzie 

przekraczać: 

-  Zog -50 mg/l  

- BZT5 -40 mg O2/l  

- ChZT -150 mg O2/l 

✓ Miejsce wprowadzenia oczyszczonych ścieków komunalnych od wód rzeki Nurzec – 

poprzez istniejący wylot zlokalizowany na działce nr ew. 1479 obręb Boćki, gmina 

Boćki, powiat bielski 

✓ Miejsce i sposób poboru próbek oczyszczonych ścieków komunalnych do analiz: 

- studnia rewizyjna, z lokalizacją określoną poprzez współrzędne w geodezyjnym 

układzie odniesienia PL – ETRF2000: X: 5835785,53 Y: 8434958,01 

✓ Pozwolenie wodnoprawne udzielone na 10 lat – do 2034 roku.  

 

2. Oczyszczalnia ścieków w Andryjankach  